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1. Bakgrund  

Upplands-Bro kommun arbetar med en detaljplan för att pröva lämpligheten att utöka Härneviskolan med 

en ny högstadieskola på fastigheterna Upplands-Bro Härnevi 1:30, 1:31 samt del av 1:29 och 1:71. 

Planområdet ligger i anslutning till befintliga Härneviskolan i centrala delarna av Bro tätort. Planförslaget 

innebär att den befintliga byggnaden ”Härnevimottagningen” ersätts med en ny skolbyggnad för cirka 

500 elever. Enligt tidiga förslag kan skolbyggnaden omfatta cirka 4 700 m2 BTA. Ytan som angränsar till 

Härnevimottagningen som idag är Härnevi bollplan kommer finnas kvar och kan användas som friyta för 

skolan och för rekreation under kvällar och helger. Exploateringen innebär att ytan för den befintliga 

högstadieskolan vid Bro torg kan användas för andra syften och bättre nyttjande av centrumläget. 

Det finns även preliminära planer på att bygga en ny fullstor idrottshall om cirka 2 000 m2 BTA som kan 

nyttjas av den nya högstadieskolan. Varken placering av idrottshall eller om den ska ingå i 

detaljplaneförslaget är beslutat och därför har de beräkningar som rör idrottshallen placerats i ett separat 

kapitel.  

Eleverna i den nya skolan förväntas i huvudsak bo inom Bro tätort men vissa elever kan även komma 

från omkringliggande orter. Elever som behöver ta sig något längre avstånd väntas resa med skolbuss. 

 

Figur 1. Planområdets placering i Bro, illustrerat i rött. Bakgrundskarta: OpenStreetMap 
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1.1 Syfte 

Syftet med trafikutredningen är att utreda planförslagets konsekvenser för trafiksituationen, redovisa 

brister avseende trafiksäkerhet, framkomlighet och tillgänglighet i och till planområdet samt ge förslag på 

åtgärder för att uppnå en hållbar och säker trafikmiljö. 

Rapporten innefattar följande utredningsmoment:  

◼ Kartläggning av befintlig trafikmiljö avseende vägnät, gång- och cykelstråk, kollektivtrafikens 

tillgänglighet samt ytor för angöring och parkering. 

◼ Framtida trafik till planområdet studeras genom en trafikalstringsberäkning, översiktlig bedömning av 

framkomlighet, tillgänglighet och trafiksäkerhet för olika trafikslag. 

◼ Uppskattning av parkeringsefterfrågan för personal, besökare och för hämtning och lämning.  

◼ Framtagande av åtgärdsförslag och rekommendationer för att säkerställa trafiksäkerhet, 

framkomlighet och goda möjligheter för hållbart resande till planområdet.    
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1.2 Pågående planer i området 

I direkt anslutning till planområdet pågår planarbete för att utveckla Bro stationsområde där ett nytt 

resecentrum planeras, inklusive service och kommersiella verksamheter. Planen innehåller även en 

bussterminal, nya bostäder och infartsparkeringar.  

Det finns även en pågående detaljplan för utveckling av Köpmanvägen inom detaljplan Norra 

Köpmanvägen. Syftet med detaljplanen är att utveckla Köpmanvägen till en mer levande gata genom att 

skapa gröna mötesplatser och förbättra förutsättningarna för fotgängare och cyklister. Detaljplanen 

möjliggör en utveckling med radhus, parhus och en fristående villa. Planförslaget innebär att en ny 

gemensam gång- och cykelbana med en bredd på 3,5-4,0 meter anläggs längs Köpmansvägen östra 

sida och en gångbana på 2,0-2,5 meter planeras längs Köpmansvägens västra sida1. 

 

Figur 2. Planerad utveckling, gatunät och trafikfunktioner för den planerade utvecklingen inom detaljplanen Norra 
Köpmanvägen. Källa: Detaljplan för Norra Köpmanvägen – trafikutredning. Iterio 2025-08-20 

  

 
1 Detaljplan för Norra Köpmanvägen – trafikutredning. Iterio 2025-08-20. 
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Avgränsningen för de pågående detaljplaneprojekten visas i figuren nedan.  

 

Figur 3. Pågående detaljplaner, november 2025. 

1.3 Tidigare utredningar och relevanta dokument 

I detta avsnitt redovisas relevanta kommunala styrdokument för denna utredning och kortfattade 

slutsatser från tidigare genomförda trafikanalyser. 

1.3.1 Gång- och cykelplan 2021 

Gång- och cykelplanen för Upplands-Bro kommun är ett styrdokument som visar riktningen för hur 

kommunen vill arbeta för att uppnå bättre möjligheter att gå- och cykla på kommunens vägar. Gång- och 

cykelplanen lyfter fram viktiga aspekter för hur förutsättningarna för gång och cykel ser ut i nuläget och 

vad som ska beaktas i framtida planering. Inom arbetet med gång- och cykelplanen tas även 

åtgärdsförslag fram. Åtgärdsförslagen uppdateras vartannat år och när de blir aktuella lyfts de upp till 

trafik- och tillgänglighetsprogrammet där åtgärderna presenteras mer i detalj, tidsätts och 

kostnadsberäknas.  

1.3.2 Trafik- och tillgänglighetsprogram 2024 

I trafik- och tillgänglighetsprogrammet redovisas bland annat åtgärder för utbyggnad av gång- och 

cykelvägnätet som planeras att genomföras. Åtgärderna prioriterades i tre nivåer med följande innebörd: 

Prioritet 1: kommunen planerar att arbeta med projektet i utrednings-, projekterings- eller 

uppföljningsskedet under 2024 

Prioritet 2: ligger vilande under 2024 
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Prioritet 3: åtgärderna är relaterade till andra projekt 

Åtgärder som planeras i samband med plan- och exploateringsprojekt redovisas inte i trafik- och 

tillgänglighetsprogrammet.  

I Bro i anslutning till planområdet finns två åtgärder med prioritet 2. Regional gång- och cykelväg genom 

Bro, etapp 3 samt gångbana och övergångsställe på Målarvägen. En åtgärd har prioritet 3 - 

Tillgänglighetasanpassning av trottoar längs Lantmätarvägen.  

1.3.3 Cykelstrategi 

Upplands-Bro kommuns cykelstrategi ska ligga till grund för kommunens arbete med att främja 

cykeltrafiken och öka andelen cykelresor jämfört med bilresor. Strategin syftar till att öka cyklandet, 

utveckla planering samt utveckla byggande och drift av cykelvägnätet som en del i det hållbara 

transportsystemet. Målet är att cykeltrafiken per invånare ska öka med 2 procent mellan 2020 och 2025 

samt att trafiksäkerheten för oskyddade trafikanter ska förbättras för att uppnå Nollvisionen. Strategin 

ska även bidra till att bryta det nuvarande trafikbeteendet i kommunen och skapa nya resmönster. 

1.3.4 Genomförda trafikanalyser 

En trafikanalys för motorfordonstrafiksystemet har tagits fram med syfte att analysera påverkan på 

trafiksystemet från kommunens samtliga plan- och exploateringsprojekt.2 Syftet med trafikanalysen var 

att studera effekten på E18 och dess anslutningar. Trafikprognoser för 2040 för förmiddagens och 

eftermiddagens maxtimme togs fram och simulerades. Resultaten visar på stor fördröjning på E18 givet 

kommunens planerade utveckling till 2040, en viss fördröjning kan även härledas till det lokala vägnätet i 

Bro.  

I trafikutredningen för Bro stationsområde har en trafiksimulering genomförts för att utreda kapaciteten 

för en ny korsningspunkt mellan stationsområdet (förlängning av Stationsvägen) och Enköpingsvägen. 

Resultaten visar att den nya korsningspunkten, enligt föreslagen utformning har tillräcklig kapacitet för 

den tillkommande trafiken. Sammantaget konstaterar trafikutredningen för Bro stationsområde att det 

föreslagna vägnätet bedöms vara väl anpassat för exploateringen och inga omfattande 

kapacitetshöjande åtgärder bedöms nödvändiga.   

 

 
2 Trafikanalys Upplands-Bro. Sweco 2025-01-31.  
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2. Förutsättningar och nulägesanalys 

Följande avsnitt beskriver möjligheterna att ta sig till och från planområdet i dagsläget med utgångspunkt 

i olika trafikslag. Eftersom planområdet består av en skola kommer de som tar sig till planområdet göra 

det i syfte att besöka någon av dessa målpunkter. Utgångspunkten för resor till skolan kommer framför 

allt vara bostäder, vilket gör det extra intressant att studera dessa resvägar.  

2.1 Gång- och cykelinfrastruktur 

Hela Bro tätort ligger inom cirka 2 kilometer från planområdet, vilket är ett avstånd som de allra flesta 

elever i högstadieålder klarar att gå eller cykla. Förutsättningarna rent avståndsmässigt är således 

mycket goda för en hög andel gång- och cykelresor till planområdet.  

Många av tätortens befintliga gång- och cykelvägar kommer i hög utsträckning användas av elever för 

att ta sig till och från planområdet.  

  

Figur 4. Gång- och cykelvägar i Bro visas med röda linjer. Lokalisering av planområdet visas med en grön cirkel. Hämtat från 
Upplands-Bro kommunkarta 251013.  

Förutsättningarna för gång- och cykeltrafik i anslutning till planområdet kan överlag bedömas som goda, 

men med vissa brister ur ett trafiksäkerhets- och framkomlighetsperspektiv. Områdets huvudgator, 

Köpmansvägen, Stationsvägen och Härnevi Skolväg, är samtliga försedda med gångbanor, vilket ger 

god grundläggande tillgänglighet för gående. Flera av övergångsställena och gångpassagerna i området 
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saknar dock hastighetssäkring och är i behov av underhåll, vilket påverkar deras funktion som 

korsningspunkter. Gångbanornas bredd och utformning varierar, och på vissa sträckor är de smala, 

vilket innebär att gående vid möte kan behöva använda delar av körbanan. Detta kan särskilt påverka 

personer med nedsatt rörelseförmåga samt användare av rullstol eller barnvagn. 

 

Figur 5. Övergångställen nära Härneviskolan till höger. Övergångsställe över Köpmannavägen till vänster.  

För cykeltrafik finns ett begränsat antal separata gång- och cykelbanor som ansluter till planområdet. 

Nätet är inte heltäckande, och flera skolvägar går delvis via blandtrafik. Cyklister hänvisas därmed i stor 

utsträckning till gemensam yta med motorfordonstrafik, vilket inte är en optimal lösning i skolnära miljöer. 

Den skyltade hastigheten i området är 30 km/h och trafikflödena på omkringliggande gator är i dagsläget 

låga, vilket bidrar till en förhållandevis god tillgänglighet för oskyddade trafikanter. Det saknas dock i stor 

utsträckning hastighetsdämpande åtgärder, med undantag för en chikan på Härnevi Skolväg. 

Den norra delen av Härnevi Skolväg, mellan Allévägen och Enköpingsvägen, är en återvändsgränd för 

biltrafik och har därför låga trafikflöden. Sträckan utgör en bilfri koppling för gång- och cykeltrafik mellan 

Bros norra delar och planområdet. 
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Figur 6. Till vänster: elever på väg mot Härneviskolan på gångbanan längsmed Härnevi skolväg. Chikanen syns i förgrunden. 
Till höger: Avsaknad av övergångsställen längs Köpmannavägen gör att elever vid den befintliga Härneviskolan korsar vägen 
utanför ordnad passage.  
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I Figur 7 nedan visas närområdets gång- och cykelvägnät och övergångsställen.  

 

Figur 7. Gång- och cykelvägar i närheten av planområdet. .Kartkälla: Lantmäteriet, bearbetning: WSP.  

2.2 Kollektivtrafik  

Planområdet ligger endast ett par minuter från Bro station. Härifrån trafikerar pendeltåg sträckan mellan 

Bålsta och Nynäshamn/Södertälje med halvtimmestrafik i båda riktningar. Från Bro station är det möjligt 

att ta sig till Bålsta i väst eller Kungsängen i öst med en restid på cirka 5 minuter.  

Vid pendeltågstationen finns även en busshållplats, Bro station, som trafikeras av följande busslinjer:  

• Linje 555: Kungsängen station – Bro Mälarstrand / Låssa Kyrka 

• Linje 556: Bro centrum – Ådö / Smidö 

Busslinje 555 (Kungsängens station–Bro Mälarstrand/Låssa kyrka) går i halvtimmestrafik under högtrafik. 

Under resterande timmar och på helger går bussen varje timme mellan Kungsängens station och Låssa 

kyrka samt i extra halvtimmestrafik mellan hållplatserna Finnsta och Bro Mälarstrand. Restiden mellan Bro 

station och Bro Mälarstrand är cirka 20 minuter. Busslinje 556 (Bro centrum–Ådö) är en landsbygdslinje 

med ett fåtal avgångar i vardera riktningen under vardagar och helger, med en restid på cirka 20 minuter 

mellan Smidö och Bro station. 
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Norr och nordost om planområdet, ca 400 meters gångavstånd, finns även busshållplatser på 

Enköpingsvägen. Busshållplatserna Härnevistigen och Norrgrindsvägen trafikeras av linje 555 och 591 

medan hållplats Bro Centrum trafikeras av linje 555, 556 och 591 (591 - Råby – Cityterminalen båda 

riktningar).  

 

Figur 8. Busslinjer som trafikerar området. Källa: SL. 

Om elever har långt till skolan, trafikfarlig väg till skolan eller en funktionsnedsättning alternativt andra 

särskilda skäl, erbjuder Upplands Bro kommun även kostnadsfri skolskjuts med skolbuss, skolbil eller 

med kollektivtrafik genom terminskort från SL om barnet går i den kommunala skola som ligger närmast 

hemmet och uppfyller villkoren för skolskjuts.  

Utvecklingen av Bro stationsområde förväntas leda till en ytterligare förstärkning av kollektivtrafiken i 

området, både gällande utbud och tillgänglighet. Detta är ett positivt bidrag till resmöjligheterna till den 

aktuella detaljplanen.  

2.3 Biltrafik  

Köpmanvägen utgör en huvudgata till och från planområdet och är en viktig koppling till de centrala 

delarna av Bro. Gatan sträcker sig mellan Enköpingsvägen i norr och Stationsvägen i söder. I närheten 

av planområdet ansluter Köpmanvägen till de mindre lokalgatorna Lantmätarvägen/Norregårdsvägen, 

Kamrervägen, Tunavägen/Prästvägen och Härnevi skolväg/Stationsvägen. För angöring till 

parkeringsplats vid befintlig skola (Härnevisskolan) nås denna via Norrgårdsvägen och Lärarvägen. 

Samtliga gator har kommunal väghållare.  

Trafikmätningarna har sammanställts i en tidigare trafikutredning för närliggande planområde3. Enligt 

denna utredning genomfördes trafikmätningar i november 2024 vid samtliga sträckor i korsningen 

Enköpingsvägen/Råbyvägen. De senaste trafikmätningarna för gatorna i anslutning till skolan utfördes 

 
3 Trafikutredning Upplands-Bro – Detaljplan Bro stationsområde. Trivector 2025-09-09.  
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under maj och juni 2018. En ny trafikmätning har även genomförts på Norra Köpmanvägen i anslutning 

till cirkulationsplatsen mot Enköpingsvägen. Se sammanställning av ÅDT i Figur 9.  

 

Figur 9. Sammanställning av senaste trafikmätningar. Källa: Detaljplan Bro stationsområde, 2025. Samt ny trafikmätning på 
Norra Köpmanvägen vid cirkulationsplatsen 

Samtliga gator i närområdet har en skyltad hastighet på 30 km/h med undantag för Enköpingsvägen som 

har en skyltad hastighet på 50 km/h. Köpmanvägen är utformad med 7,0 meter körbana, vilket är enligt 

minimikrav i teknisk handbok för en bussgata. Norrgårdsvägen är också utformad med cirka 7 meters 

körbana. Lärarvägen har en smalare körbana med cirka 5,5 meter.  

Det finns enligt uppgift 114 avgiftsfria parkeringsplatser norr om järnvägen strax söder om planområdet. 

Dessa ligger inom cirka 200 meters gångavstånd från planområdet. Det finns även 262 tillfälliga 

parkeringsplatser strax söder om järnvägen med ett tillfälligt bygglov som gäller fram till 2029. Utöver 

dessa finns det även 5 parkeringsplatser för anställda till Härnevi förskola på Allévägen samt 8 

parkeringsplatser på Lärarvägen för personal till befintlig skola. Parkering är även tillåten längs 

Lärarvägen där ungefär 5 bilar får plats på vägens norra sida. På Lärarvägen har även Aimo parkering 8 

parkeringsplatser med en avgift på 7 kr per timme. För sammanställning av parkeringsplatser i närheten 

till planområde se Figur 10. 



 

2025-11-10 | Trafikutredning nya Härneviskolan 
 14 
 

 

Figur 10. Parkeringsplatser i närområdet. Källa: Upplands-Bro kommun. Bearbetning: WSP.  

I detaljplanen för Bro stationsområde planeras för flera ytor i närheten av planområdet med (infarts-) 

parkering. Detta kommer öka tillgången till parkering i närområdet ytterligare.   
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3. Planförslag 

3.1 Trafikalstring  

3.1.1 Skolverksamhet 

Planerad högstadieskola bedöms enligt Upplands-Bros kommun omfatta ca 500 elever. Med 

utgångspunkt i detta samt analys med hjälp av Trafikverkets alstringsverktyg för högstadieskolor så 

uppgår antalet resor till ungefär 1200 resor per dygn. Verktyget uppskattar en färdmedelsfördelning om 

51 % gång- och cykel, 37 % kollektivtrafik och 8 % med bil. Med hjälp av tidigare genomförd 

resvaneundersökning för Region Stockholm4 har trafikalstringsverktygets uppskattning av 

färdmedelsfördelning studerats närmare.  

Enligt tidigare genomförd RVU uppgår andelen som åker bil till skola och utbildning till 12 % i Region 

Stockholms yttre kommuner (där Upplands-Bro ingår). Med hänsyn till skolans läge samt att merparten 

av eleverna enligt kommunen, bor inom gång- och cykelavstånd bedöms majoriteten av eleverna ta sig 

till skolan med gång- och cykel. Därför bedöms bilandelen bli cirka 10 %. Andelen som åker kollektivt till 

och från skolan har behållits enligt Trafikverkets alstringsverktyg (37 %) med tanke på skolans närhet till 

tåg- och busstation samt att kommunen även erbjuder skolskjuts till elever som bor långt ifrån. Gång- 

och cykelandelen antas vara 53 %.  

För att beräkna antalet fordonsrörelser från bilandelen behöver ett antagande om samåkning göras. En 

andel av eleverna antas ha syskon på samma skola. I de fall elever skjutsas i bil antas syskon 

hämtas/lämnas samtidigt.  

Utifrån att skolan rymmer 500 elever antas 50 lärare vara på plats. Gällande skolpersonalen antas en 

större andel ta bilen till skolan. Färdmedelsfördelningen har större osäkerheter då färdmedelsvalet till 

stor del beror på vart skolpersonalen bor. För skolpersonal används därför färdmedelsfördelningen för 

arbetsresor som i resvaneundersökningen uppgår till 13 % gång- och cykel, 37 % kollektivtrafik och 50 

% bil.  

Utifrån dessa antaganden har en övergripande trafikalstring tagits fram för resor till och från skolan. 

Antalet resor per dygn till och från planområdet sammanställs i Tabell 1 nedan.  

Tabell 1. Alstringsberäkningar till och från skolan. Antal fordonsrörelser utgår ifrån 1,5 personer per bil. 

Färdmedel Mängd  

Skola 

Gång- och cykel 597 resor/dygn 

Kollektivtrafik 407 resor/dygn 

 
4 Resvaneundersökning för Stockholmsregionen. Region Stockholm 2025.  
https://www.regionstockholm.se/49e914/contentassets/d6c4da12e11843c0ab8249c297dfd8fe/resvaneundersokning_for_stockholmsregionen_2
024.pdf  

https://www.regionstockholm.se/49e914/contentassets/d6c4da12e11843c0ab8249c297dfd8fe/resvaneundersokning_for_stockholmsregionen_2024.pdf
https://www.regionstockholm.se/49e914/contentassets/d6c4da12e11843c0ab8249c297dfd8fe/resvaneundersokning_for_stockholmsregionen_2024.pdf
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Bil (skjuts, personal, nyttotrafik) 193 fordonsrörelser/dygn 

Total 1197 resor/dygn 

 

Av de 193 fordonsrörelserna till skolan uppgår hämta-lämnatrafiken till 133 fordonsrörelser per dygn, 

personalresor med bil bedöms uppgå till ungefär 50 fordonsrörelser per dygn. Givet 5 % nyttotrafik som 

angör skolan så uppgår den totala fordonstrafiken som skolan skapar till ungefär 193 fordonsrörelser per 

dygn. Uträkningen bygger på flera antaganden och givet det finns det en del osäkerheter i beräkningen.  

3.2 Parkering och angöring   

Upplands-Bro kommun har ingen politiskt antagen parkeringsnorm som ska användas för 

dimensionering av parkering i detaljplaneskede. För att bedöma parkeringsefterfrågan för skolan har 

beräkningar genomförts baserat på uppgifter om antal lärare och elever samt antaganden om resvanor. 

Uppgifter som ligger till grund för beräkningarna är att skolan ska ha cirka 500 elever.  

Följande antaganden ligger till grund för beräkningarna:  

• Baserat på 500 elever antas 50 lärare vara på plats på skolan.  

• För skolan antas 50 procent bilandel för lärare och 10 procent av eleverna antas få skjuts med 

bil. Andelen cykel uppskattas till 20 procent för både elever och lärare för att beakta kommunens 

mål om ökad andel cykel.  

Baserat på antaganden ovan redovisas den beräknade parkeringsefterfrågan för skolan i Tabell 2. 

Tabell 2. Beräknad parkeringsefterfrågan för skolan. 

Kategori Antal p-platser bil Antal p-platser cykel 

Skola 25 110 

 

Utöver parkering för anställda till skolan så kommer det troligtvis att förekomma en del hämta- och 

lämnaresor med bil. Men eftersom det är en högstadieskola så antas i princip alla elever ha goda 

möjligheter att ta sig till skolan på egen hand till fots, med cykel eller kollektivtrafik. Givet att omkring 10 

procent av eleverna blir skjutsade till skolan bedöms det inte nödvändigt att anlägga någon särskild yta 

för hämtning och lämning. Den befintliga vändplanen vid Härneviskolan kommer troligtvis att nyttjas även 

för resor till den planerade högstadieskolan, vilket bedöms vara en fungerande lösning.  

Angående parkering har Upplands-Bro kommun tydligt signalerat att friyta för elever ska prioriteras före 

parkering för anställda, vilket även är reglerat i lag (8 kap. 9 § PBL). Parkering för anställda antas 

därmed ske på redan befintliga parkeringsytor inom gångavstånd till skolan, se Figur 10. Dessutom 

planeras ytterligare parkeringsytor att anläggas i Bro stationsområde, se Figur 3. Därmed bedöms det 

finnas gott om parkeringsplatser i området. Däremot behöver yta för parkering för rörelsehindrade kunna 

anordnas inom 25 meter, helst inom 10 meter, från en tillgänglig entré. Det rekommenderas att yta för 

två parkeringsplatser för rörelsehindrade avsätts på kvartersmark, varav en anläggs direkt och den 
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andra kan tillföras vid behov. Gångvägen mellan parkeringsplats för rörelsehindrad och entré ska vara 

tillgänglighetsanpassad.  

3.2.1 Utformning av cykelparkering 

Placering och standard av cykelparkering är viktigt för att resor med cykel ska vara ett attraktivt 

färdmedel. God standard på cykelparkering minskar även risken att cyklar parkeras på platser där de 

kan utgöra ett hinder. Det är viktigt att cykelparkering finns nära skolans entréer, helst inom 25 meter 

och ska anläggas på kvartersmark. Cykelparkering bör ansluta till omgivande cykelvägar och anläggas 

på flera platser för att det ska vara enkelt och nära oavsett vilket håll man kommer från. Det minskar 

risken för omvägar eller att cykling sker över vistelseytor på skolgården. En cykelparkering av god 

standard bör även erbjuda väderskydd och ha gott om utrymme. För god standard på cykelparkering i 

ställ med hjulhållning bör centrumavståndet vara minst 0,7 meter. Mindre avstånd än så kan innebära att 

cykelställen används ineffektivt då bara vartannat ställ nyttjas. Ett riktvärde är att 50 procent av alla 

cykelställ ska vara väderskyddade. Samtliga cykelställ bör utrustas med möjlighet att låsa fast cykeln i 

cykelramen. Det bör även finnas möjlighet att använda cykelparkeringen för att parkera elsparkcyklar. 

Eftersom bilanvändandet för anställda bedöms vara större än för elever kan det vara önskvärt att ge 

extra goda förutsättningar för cykelpendling för anställda. Det kan exempelvis göras genom separat 

cykelparkering för anställda inomhus i ett låsbart utrymme för de som pendlar med mer värdefulla cyklar, 

såsom elcyklar. Det bör även finnas cykelparkering för platskrävande cyklar som lådcyklar eller 

cykelkärror, vilket främst bedöms vara nödvändigt för de anställda. Ett cykelrum inomhus behöver vara 

lättåtkomligt utan att behöva passera trösklar, trappor eller många dörrar samt anpassat för att tillåta 

svängrörelser för lådcykel. Dörrar ska vara anpassade för cykel, vara extra breda och ha automatisk 

dörröppnare. 
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4. Idrottshall 

Trafikalstrings- och parkeringsberäkningar har även genomförts för idrottshallen och redovisas i detta 

avsnitt.  

Idrottshallen planeras vara möjlig att dela upp i två delar med skiljevägg vilket innebär att två grupper 

kan nyttja hallen samtidigt. En träningsgrupp antas variera mellan 10 och 20 personer och 2 ledare. Det 

innebär att som mest 44 personer nyttjat hallen samtidigt per träningstillfälle, vid uppdelad träningshall. 

Ett antagande har gjorts att hallen kommer att nyttjas vid tre tillfällen per kväll vilket skulle innebära 132 

besökande per dag, utanför skoltid. Då hallen även kan komma att nyttjas av både vuxna och barn har 

färdmedelsfördelningen för fritidsresor använts från RVU:n där färdmedelsandelen för bil varierar mellan 

45 och 55 % beroende på ålder. En andel om 50 % har antagits för bil, 20 % för gång och cykel och 30 

% kollektivtrafik. Viss osäkerhet förekommer då färdmedelsfördelning och antal resor till och från 

idrottsanläggningar till stor del beror på vilka åldrar som tränar, vilken typ av sport som utövas och vart 

utövarna bor.  

För att ta hänsyn till en högre grad av samåkning till fritidsaktiviteter antas varje bil ha en 

medelbeläggning på 1,5 personer. För hälften av de bilresor som görs till idrottshallen antas de fordon 

som används stå parkerade under träningens gång, exempelvis medföljande föräldrar som titta på 

träningen eller tränare som parkerar bilen. Andra halvan av bilresorna antas vara hämta/lämna resor, 

alltså där bilen inte står parkerad vid idrottshallen utan gör fyra fordonsrörelser, två för att hämta och två 

för att lämna.  

Till idrottshallen uppgår resor med bil till och från anläggningen utanför skoltid till 132 fordonsrörelser per 

dygn. Uträkningen bygger på flera antaganden och givet det finns det en del osäkerheter i beräkningen.  

Tabell 3. Beräknad trafikalstring för resor till och från idrottshallen.  

Färdmedel Mängd  

Idrottshall 

Gång- och cykel 53 resor/dygn 

Kollektivtrafik 79 resor/dygn 

Bil (skjuts, personal, nyttotrafik) 132 fordonsrörelser/dygn 

Total 264 resor/dygn 

 

Liknande antaganden har nyttjats för parkeringsberäkningarna. En aspekt som behöver beaktas i 

parkeringsberäkningen är att träningstiderna antas överlappa varandra, vilket innebär att det dubbla 

antalet personer kan vara på plats samtidigt och således är dimensionerade för antalet 

parkeringsplatser. 

På eftermiddagar och tidiga kvällar antas idrottshallen i högre grad nyttjas av barn och unga som inte kör 

bil själva till träningen. Hälften av föräldrarna som skjutsar antas stanna kvar och uppta en 
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parkeringsplats under hela träningspasset. Senare på kvällen när vuxna eventuellt använder 

idrottshallen bedöms antalet personer i träningsgruppen vara färre. Barngruppen antas därmed vara 

dimensionerande för parkeringsefterfrågan. För parkeringsberäkningen antas andelen cykel motsvara 20 

procent till skillnad från trafikalstringsberäkningen där resor med gång och cykel har kombinerats. Den 

beräknade parkeringsefterfrågan till idrottshallen redovisas i Tabell 4. 

Det bedöms finnas goda förutsättningar för att parkeringsefterfrågan kan hanteras genom befintliga 

parkeringsplatser som för högstadieskolan. Det beror dock på var idrottshallen i placeras i förhållande till 

befintliga parkeringsanläggningar. Minst en parkeringsplats för rörelsehindrade behöver anläggas i 

anslutning till idrottshallens entréer enligt samma principer som redovisas i avsnitt 3.2.  

Cykelparkering ska placeras på kvartersmark nära entréer. Rekommendationer om utformning redovisas 

i avsnitt 3.2.1. 

Tabell 4. Beräknad parkeringsefterfrågan för idrottshallen. 

Kategori Antal p-platser bil Antal p-platser cykel 

Idrottshall 15 18 
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5. Åtgärdsförslag  

5.1 Inom planområdet 

Eftersom arbetet i är i ett så pass tidigt skede har inga skisser funnits att tillgå. I det tillgängliga 

materialet är det inte klarlagt hur elever och personal ska röra sig i området och hur skolytan ska ansluta 

till omkringliggande gång- och cykelvägnät. Förslaget behöver utvecklas och förtydligas med hänsyn till 

säkra, gena och attraktiva skolvägar.  

Det har inte heller funnits något material som visar tilltänkt lösning för angöring till skolan. Den generella 

rekommendationen blir därför att följa Avfall Sveriges riktlinjer och att säkerställa att ytorna för leverans- 

och sopbilar är tillräckligt väl tilltaget5. Detta bör säkerställas med körspår i ett senare skede. Det är även 

väldigt viktigt att säkerställa att färdvägarna för transporter inte korsar gång- och cykelstråk för elever 

och personal.  

Gällande parkering för behöver det säkerställas att tillräckligt med cykelparkering finns inom 

kvartersmark och att lokaliseringen av denna är lämplig utifrån placering av entréerna. Beräkningarna 

visar att efterfrågan på parkering av cykel uppskattas till 110 för skolan och 18 för idrottshallen. Det är 

alltid bra att ta höjd för ytterligare efterfrågan på cykelparkering genom att planera för något över den 

beräknade efterfrågan. För rekommendationer om utformning av parkering, se avsnitt 3.2.1.  

Som konstaterat i 3.2 kommer kommunen att prioritera friyta framföra anläggande av nya 

parkeringsplatser för personal och besökare, vilket gör att dessa blir hänvisade till befintliga och 

planerade parkeringar utanför planområdet. Det bedöms finnas god tillgång till parkering inom 

gångavstånd från planområdet, speciellt vid tillkomst av ytterligare infartsparkeringar vid Bro station. 

Parkering för rörelsehindrade behöver dock anläggas, se avsnitt 3.2. Hämta och lämna-yta för elever 

antas kunna samnyttjas med befintlig yta vid Härneviskolan, då så pass få elever till nya Härneviskolan 

bedöms bli hämtade och lämnade.  

5.1.1 Infart till planområdet 

I utkastet på plankarta som funnits att tillgå i utredningen är den planerade infarten till skolan markerad 

med ett uppehåll i planbestämmelsen om förbud mot utfart. Strax söder om planområdet och sagda 

infart planeras för en ny busshållplats, i form av en fickhållplats, som en del av utvecklingen med Bro 

stationsområde.  

Det finns vissa riktlinjer att förhålla sig till i regionens dokument Rigata Buss gällande utformning av 

fickhållplatser och avståndet till närmsta korsning framför fickhållplatsen6. I det här fallet är det viktigt att 

veta om att utkörningssträckan ska uppgå till 14 meter, se figur nedan. I det utkast på plankarta som 

WSP tagit del av uppmätts sträckan till 12 meter, och denna dimensionering behöver därför ses över. 

Detta ligger dock utanför det aktuella planområdet.   

 
5 Avfall Sverige handbok. Avfall Sverige 2023. https://www.avfallsverige.se/media/1x3piv1n/avfall_sverige_handbok_inkl_bilagor_2023-10-
12.pdf  
6 Rigata Buss. Reigon Stockholm 2023. https://www.regionstockholm.se/49d102/contentassets/8263b0edb5a24bfd8b67d030252a53db/riktlinjer-
utformning-av-infrastruktur-med-hansyn-till-busstrafik-rigata-buss.pdf  

https://www.avfallsverige.se/media/1x3piv1n/avfall_sverige_handbok_inkl_bilagor_2023-10-12.pdf
https://www.avfallsverige.se/media/1x3piv1n/avfall_sverige_handbok_inkl_bilagor_2023-10-12.pdf
https://www.regionstockholm.se/49d102/contentassets/8263b0edb5a24bfd8b67d030252a53db/riktlinjer-utformning-av-infrastruktur-med-hansyn-till-busstrafik-rigata-buss.pdf
https://www.regionstockholm.se/49d102/contentassets/8263b0edb5a24bfd8b67d030252a53db/riktlinjer-utformning-av-infrastruktur-med-hansyn-till-busstrafik-rigata-buss.pdf
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Figur 11. Utformning av fickhållpalts, Rigata Buss. 

I Rigata Buss finns även ett systemkrav på att hållplatsläge bör ligga ≥20 m, men ska inte underskrida 

15 m, före korsande körbana, övergångsställe eller cykelöverfart. I utkastet som delgivits WSP uppgår 

avståndet till 17 meter, vilket är mer än ska-kravet, men under bör-kravet. Eftersom vägen in i 

planområdet kommer vara av en mycket lokal karaktär med enbart ett fåtal fordonsrörelser per dag, är 

bedömningen att det inritade avståndet fungerar. En dialog behöver dock hållas med Trafikförvaltningen 

om detta.  

5.2 Utanför planområdet 

Många av de åtgärderna som kan förbättra trafiksäkerhet och framkomlighet för gående och cyklister till 

nya Härneviskolan ligger utanför planområdets gräns. Exempel på åtgärder kan vara 

hastighetsdämpande åtgärder, breddning av gång- och cykelbanor och anläggande av mer trafiksäkra 

övergångsställen. Hur kommunen väljer att utveckla omkringliggande planområden, i synnerhet Bro 

stationsområde, kommer att påverka möjligheterna att gå och cykla till nya Härneviskolan. Eftersom 

gatorna i regel är kommunala och många omvandlingar i närområdet pågår, har kommunen goda 

möjligheter att utforma miljöer som är anpassade efter gång- och cykeltrafik. Många av de åtgärder som 

beskrivs i Trafikutredning för detaljplan Bro Stationsområde skulle gynna gång- och cykelresor till det 

aktuella planområdet7.  

Nedan listas de åtgärder som denna utredning anser viktigast för att stärka gång- och 

cykelinfrastrukturen till området.  

• En upprustning och breddning av de befintliga gångbanorna till bredare gång- och cykelvägar på 

Härnevi skolväg (mellan Härneviskolan och Stationsgatan) och Köpmanvägen.  

• En säker och gen koppling över Köpmansvägen i höjd med den friliggande gång- och cykelbanan 

mellan pizzerian och Köpmanvägen 42.  

• Hastighetssäkrade övergångsställen över Härnevi skolväg och Köpmanvägen 

Planområdet har en god tillgänglighet med kollektivtrafik tack vare närheten till Bro station och de bussar 

och tåg som trafikerar därifrån. Med en så pass starkt kollektivtrafikutbud finns det goda möjligheter att 

få ett högt resande med kollektivtrafik till planområdet. För att realisera potentialen bedöms det viktigt att 

prioritera en säker, enkel och trygg gångväg mellan planområdet och Bro station. En upprustning och 

breddning av befintlig gångbana på Härnevi skolväg, samt hastighetssäkrade övergångsställen, är 

önskvärt.  

Gällande biltrafik bedöms tillgängligheten vara god både i nuläget och i ett framtida scenario. 

Trafikalstringsberäkningarna visar att en tillkomst på cirka 319 fordonsrörelser per dygn. Dessa fordon 

 
7 Trafikutredning Upplands-Bro – Detaljplan Bro stationsområde. Trivector 2025-09-09 
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förväntas ge ökade trafikmängder på framför allt Härnevi skolväg, Köpmanvägen och Stationsvägen. De 

trafikanalyser som tidigare gjorts för Bro visar att den tillkommande trafiken inte ger kapacitetsproblem i 

vägnätet, och inga åtgärder för att förbättra framkomligheten rekommenderas därför.  
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